



2019年度

2020年3月期 第3四半期決算短信（連結）

## 補 足 資 料

2020. 1. 27

日東電工株式会社

### 目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の状況	2
◆ 所在地別セグメント情報／海外売上収益	3

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 業績の概況

(単位:百万円 カッコ内:前年同期増減率(%))

		売上収益	営業利益	四半期利益
2018年度	4-12月 実績	630,172	84,123	60,745
2019年度	4-12月 実績	570,735 (▲9.4)	60,196 (▲28.4)	42,704 (▲29.7)

(単位:百万円 カッコ内:使用権資産分)

		減価償却費	設備投資額	研究開発費	
2018年度	4-12月 実績	34,644	52,753	23,354	
	年度実績	45,904	64,353	31,990	
2019年度	4-12月 実績	36,993 (3,745)	42,851	25,097	
	年度 予想	前回発表 (10月28日)	50,000 (4,000)	75,000	33,000
		今回	50,000 (5,000)	65,000	33,000

注) 2019年4月1日より減価償却費はIFRS16号における使用権資産の償却額を含んでおります。  
2018年度の減価償却費には使用権資産の償却額が含まれていません。

(単位:円/1米ドル)

為替レート	2019/Q1	2019/Q2	2019/Q3	2019 4-12月	2019/Q4	2019年度
実績	110.7	107.3	108.5	108.8	/	/
2019年度予想 (10月28日)	/	/	105.0	107.6	105.0	107.0

# セグメント別の状況

## セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		2018年度実績*				2019年度実績				2019年度予想		
		Q3 (10-12月)	4-12月	Q4 (1-3月)	年間	Q2 (7-9月)	Q3 (10-12月)		4-12月		年間	
							前年比(%)	前年比(%)	前年比(%)	前年比(%)		
イン ダ ス ト リ ア プ ル	基盤機能材料	51,943	150,971	43,684	194,655	47,100	46,077	88.7	136,728	90.6	185,000	95.0
	トランスポーターション	42,364	123,711	36,911	160,622	36,189	34,387	81.2	106,662	86.2	145,000	90.3
	売上収益	94,307	274,682	80,595	355,277	83,289	80,465	85.3	243,390	88.6	330,000	92.9
	営業利益	10,013	27,467	3,613	31,081	7,989	6,358	63.5	19,856	72.3	27,000	86.9
オ プ ト ロ ニ ク ス	情報機能材料	117,514	306,537	82,834	389,372	101,279	94,889	80.7	277,744	90.6	355,000	91.2
	プリント回路	10,630	32,857	7,835	40,692	10,835	11,825	111.2	32,454	98.8	43,000	105.7
	売上収益	128,144	339,395	90,669	430,065	112,114	106,715	83.3	310,199	91.4	398,000	92.5
	営業利益	28,418	57,371	4,621	61,993	19,880	15,966	56.2	46,957	81.8	51,000	82.3
サ イ エ ン ス	売上収益	6,638	23,376	6,581	29,958	6,896	7,305	110.0	20,058	85.8	26,500	88.5
	営業利益	▲ 459	2,595	▲ 675	1,920	▲ 547	56	-	▲ 1,914	-	▲ 3,000	-
そ の 他	売上収益	6,876	19,255	7,071	26,326	6,621	5,725	83.3	19,986	103.8	28,500	108.3
	営業利益	▲ 578	▲ 1,356	▲ 613	▲ 1,970	▲ 856	▲ 864	-	▲ 1,761	-	▲ 1,500	-
全 社 去 .	売上収益	▲ 9,473	▲ 26,537	▲ 8,594	▲ 35,131	▲ 7,874	▲ 7,762	-	▲ 22,898	-	▲ 33,000	-
	営業利益	▲ 4,634	▲ 1,954	1,707	▲ 247	▲ 241	▲ 2,423	-	▲ 2,941	-	▲ 2,500	-
合 計	売上収益	226,494	630,172	176,322	806,495	201,046	192,450	85.0	570,735	90.6	750,000	93.0
	営業利益	32,758	84,123	8,653	92,777	26,224	19,093	58.3	60,196	71.6	71,000	76.5

\* 2019年度より、プロセス材料の帰属をオプトロニクスからインダストリアルテープの基盤機能材料へ変更しました。2018年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

## 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

2018年 4-12月		日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上収益	155,513	58,353	33,454	382,850	630,172	-	630,172
セグメント間の 売上収益 又は振替高	282,979	7,640	3,264	26,848	320,733	▲ 320,733	-	
売上収益 計	438,493	65,994	36,719	409,699	950,906	▲ 320,733	630,172	
営業利益	57,342	7,096	2,494	18,379	85,312	▲ 1,188	84,123	

2019年 4-12月		日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上収益	128,264	49,561	29,681	363,228	570,735	-	570,735
セグメント間の 売上収益 又は振替高	279,720	6,743	2,721	29,908	319,093	▲ 319,093	-	
売上収益 計	407,984	56,304	32,402	393,137	889,829	▲ 319,093	570,735	
営業利益	40,143	2,053	1,730	22,355	66,283	▲ 6,087	60,196	

注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州(EMEA) ……ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

## 海外売上収益

(単位:百万円)

2018年 4-12月		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	53,421	36,068	368,072	811	458,373
連結売上収益	/				630,172	
海外売上収益比率	8.5%	5.7%	58.4%	0.1%	72.7%	

2019年 4-12月		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	43,795	33,310	352,860	631	430,596
連結売上収益	/				570,735	
海外売上収益比率	7.7%	5.8%	61.8%	0.1%	75.4%	

注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。  
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル  
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ  
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム  
 その他……………アフリカ  
 2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。